Gebrauchsinformation: Information fiir den Anwender

Iberogast

Pflanzliches
Arzneimittel

K

Flussigkeit

Fall einen Arzt aufsuchen.

lhren Arzt oder Apotheker.

Lesen Sie bitte die gesamte Packungsbeilage sorgfiltig durch, denn sie enthilt wichtige Informationen fiir Sie.
Dieses Arzneimittel ist auch ohne Verschreibung erhaltlich. Um einen bestmoglichen Behandlungs-
erfolg zu erzielen, muf Iberogast® jedoch vorschriftsgemaf eingenommen werden.

= Heben Sie bitte die Packungsbeilage auf. Vielleicht méchten Sie diese spater nochmals lesen.

= Fragen Sie bitte lhren Apotheker, wenn Sie weitere Informationen oder einen Rat benétigen.

= Wenn sich lhre Beschwerden verschlimmern oder keine Besserung eintritt, miissen Sie auf jeden

= Wenn eine der aufgefiihrten Nebenwirkungen Sie erheblich beeintrachtigt oder Sie Nebenwirkun-
gen bemerken, die nicht in dieser Gebrauchsinformation angegeben sind, informieren Sie bitte

Diese Packungsbeilage beinhaltet:

Was ist Iberogast® und wofiir wird es angewendet?

. Was miissen Sie vor der Einnahme von Iberogast® beachten?

. Welche Nebenwirkungen sind moglich?
. Wie ist Iberogast® aufzubewahren?
6. Weitere Informationen

1. Was ist Iberogast® und wofiir wird es angewendet?

Iberogast® ist ein pflanzliches Arzneimittel bei Magen-
Darm-Erkrankungen.

Iberogast® wird angewendet zur Behandlung von
funktionellen und motilitatsbedingten Magen-Darm-
Erkrankungen wie Reizmagen- und Reizdarmsyn-
drom sowie zur unterstiitzenden Behandlung der
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3. Wieist Iberogast® einzunehmen?
4
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Beschwerden bei Magenschleimhautentziindung
(Gastritis).

Diese Erkrankungen auBern sich vorwiegend in
Beschwerden wie Magenschmerzen, Vollegefiihl,
Blahungen, Magen-Darm-Krampfen, Ubelkeit und
Sodbrennen.

2. Was miissen Sie vor der Einnahme von lberogast® beachten?

Iberogast® darf nicht eingenommen werden:
Bei Uberempfindlichkeit (Allergie) gegen die Wirk-
stoffe von Iberogast®. Bei Kindern unter 3 Jahren
darf Iberogast® nicht eingenommen werden, da
keine ausreichenden Erfahrungen vorliegen.

Besondere Vorsicht bei der Einnahme von Iberogast-
ist erforderlich:

Wenn bei erstmaliger Anwendung von Iberogast®
die Beschwerden sich nicht bessern, sollte nach
einer Woche ein Arzt aufgesucht werden, um
organische Ursachen auszuschlieBen. Sollten sich
die Beschwerden unter Einnahme von Iberogast®
verschlimmern oder neue Beschwerden hinzu-
kommen, ist grundsatzlich ein Arzt aufzusuchen.

Bei Kindern unter 6 Jahren sollte bei Bauchschmer-
zen grundsatzlich ein Arzt aufgesucht werden.

Bei der Einnahme von lberogast® mit anderen
Arzneimitteln:
Bisher sind keine Wechselwirkungen bekannt.

3. Wie ist Iberogast® einzunehmen?

Soweit nicht anders verordnet, wird Iberogast®
3mal taglich vor oder zu den Mahlzeiten in etwas
Fliissigkeit wie folgt eingenommen:

Erwachsene und

Jugendliche ab 13 Jahren 20 Tropfen
Kinder von 6 bis 12 Jahren 15 Tropfen
Kinder von 3 bis 5 Jahren 10 Tropfen

Grundsatzlich besteht keine Beschrankung der
Anwendungsdauer. Die Dauer der Einnahme richtet
sich nach Art, Schwere und Verlauf der Erkrankung.

Vor Gebrauch schiitteln!

Bitte fragen Sie bei lhrem Arzt oder Apotheker
nach, wenn Sie sich nicht ganz sicher sind.

Wenn Sie eine groRere Menge von Iberogast® ein-
genommen haben, als Sie sollten?

Bisher ergaben sich keine Hinweise auf eine akute
Uberdosierung. Grundsatzlich istaber der Alkohol-
gehalt zu beriicksichtigen.

4. Welche Nebenwirkungen sind moglich?

Wie alle Arzneimittel kann Iberogast® Nebenwir-
kungen haben, die aber nicht bei jedem auftreten
miissen.

Sehr selten konnen Uberempfindlichkeitsreaktio-
nen wie z.B. Hautausschlag, Juckreiz, Atembe-
schwerden auftreten.

Bei Auftreten von Nebenwirkungen sollte das
Praparat abgesetzt und ein Arzt aufgesucht werden.
Dieser kann iiber den Schweregrad und gegebe-
nenfalls erforderliche weitere Malnahmen ent-
scheiden.

Bei der Einnahme von Iberogast® zusammen mit
Nahrungsmitteln und Getrinken:
Bisher sind keine Wechselwirkungen bekannt.

Schwangerschaft und Stillzeit:

Aus den vorliegenden Daten lassen sich keine
Hinweise fiir Bedenken hinsichtlich der Anwen-
dung wéhrend der Schwangerschaft und Stillzeit
ableiten. Gleichwohl soll Iberogast® wahrend der
Schwangerschaft und Stillzeit nur nach Riickspra-
che mit einem Arzt eingenommen werden.

Verkehrstiichtigkeit und das Bedienen von Maschinen:
Bei bestimmungsgemaBem Gebrauch bzw. emp-
fohlener Dosierung von Iberogast® ist keine Be-
eintrachtigung der Fahigkeit zur aktiven Teilnahme
am StraBenverkehr oder beim Bedienen von Ma-
schinen zu erwarten.

Wichtige Informationen iiber bestimmte sonstige
Bestandteile von Iberogast®:
Iberogast® enthalt 31 % Alkohol.

Wenn Sie versehentlich einmal 1 bis 2 Einzeldosen
von lberogast® mehr als vorgesehen eingenom-
men haben, d. h. insgesamt 40 bis 60 Tropfen, so
hat dies in der Regel keine nachteiligen Folgen.
Falls Sie deutlich hohere Dosen eingenommen
haben, benachrichtigen Sie bitte Ihren Arzt. Dieser
kann gegebenenfalls iiber notwendige Malinah-
men entscheiden.

Wenn Sie Iberogast® in zu grolen Mengen einge-
nommen haben, sollen Sie beim nachsten Mal mit
der Einnahme, wie vom Arzt verordnet oder in der
Dosierungsanleitung beschrieben, fortfahren.

Wenn Sie die Einnahme von Iberogast® vergessen
haben?

Wenn Sie die Einnahme von Iberogast® vergessen
haben, sollen Sie beim nachsten Mal mit der
Einnahme, wie vom Arzt verordnet oder in der
Dosierungsanleitung beschrieben, fortfahren.

Meldung von Nebenwirkungen:

Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden
Sie sich an lhren Arzt oder Apotheker oder das
medizinische Fachpersonal. Dies gilt auch fiir
Nebenwirkungen, die nichtin dieser Packungsbei-
lage angegeben sind. Sie konnen Nebenwirkun-
gen auch direkt dem Bundesinstitut fiir Arzneimit-
tel und Medizinprodukte, Abt. Pharmakovigilanz,
Kurt-Georg-Kiesinger Allee 3, D-53175 Bonn, Website:
www.bfarm.de, anzeigen. Indem Sie Nebenwir-
kungen melden, kdnnen Sie dazu beitragen, dafl
mehr Informationen (ber die Sicherheit dieses
Arzneimittels zur Verfiigung gestellt werden.

5. Wie ist Iberogast® aufzubewahren?

Arzneimittel fiir Kinder unzuganglich aufbewahren!
Bitte nicht tiber +25 °C lagern!

Sollte Iberogast® Ausflockungen oder Triibungen
aufweisen, so sind diese ohne EinfluB auf die
Wirksamkeit des Praparates.

6. Weitere Informationen:

Iberogast® darf nach Ablauf des auf dem Behaltnis
und der @uBeren Umhiillung angegebenen Verfall-
datums nicht mehr verwendet werden.

Nach Anbruch des Behaltnisses ist Iberogast® 8 Wochen
haltbar.

100 ml Fliissigkeit enthalten folgende Wirkstoffe:

Ausziige aus: Iberis amara
(Bittere Schleifenblume - Frische Ganzpflanze)

(1:1,525 150ml
Auszugsmittel: Ethanol 50 % (V/V)
Angelikawurzel (1:25-3,5 10,0ml
Kamillenbliiten (1:2 -4) 20,0ml
Kiimmelfriichten (1:2,5-3,5) 10,0 ml
Mariendistelfriichten (1:2,5-3,5) 10,0 ml
Melissenblattern (1:2,5-3,5) 10,0 ml
Pfefferminzblattern (1:25-3,5) 50ml
Schollkraut (1:2,5-3,5) 10,0 ml
SiiBholzwurzel (1:2,5-3,5) 10,0 ml

Auszugsmittel fiir alle Arzneidrogen:
Ethanol 30 % (V/V)

Iberogast® enthdlt weniger als 0,1 Broteinheiten
pro 20 Tropfen.

Darreichungsform und Inhalt: Fliissigkeit
Originalpackung mit 20 ml N1
Originalpackung mit 50 ml N2
Originalpackung mit 100 mI N3

Pharmazeutischer Unternehmer: Bayer Vital GmbH
Kaiser-Wilhelm-Allee 70, 51373 Leverkusen
Deutschland

Telefon: (0214) 30 51 348, Telefax: (0214) 3057209
E-Mail-Adresse: bayer-vital@bayerhealthcare.com

Hersteller: Steigerwald Arzneimittelwerk GmbH
HavelstraBBe 5, 64295 Darmstadt, Deutschland

Stand der Information:
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Package Leaflet: Information for the User
Iberogast* oral liquid, herbal medicinal product
Read all of this leaflet carefully because it contains important information
for you. This medicine is also available without a prescription. However,
in order to achieve the best results, Iberogast® must be taken as instructed.
+ Please keep this leaflet. You may need to read it again.
« Please ask your pharmacist if you need more information or advice.
« If your symptoms worsen or do not improve, you must contact a doctor.
+ If any of the side effects gets serious, or if you notice any side effects
not listed in this leaflet, please tell your doctor or pharmacist.
In this leaflet:
1. What Iberogast® is and what it s used for; 2. Before you take Iberogast®;
3. How to take Iberogast®; 4. Possible side effects; 5. How to store
Iberogast*; 6. Further Information.
1. What Iberogast® is and what it is used for
Iberogast® is a herbal medicine for gastrointestinal disorders.
Iberogast® is indicated for the treatment of functional and motility-
related gastrointestinal disorders such as irritable stomach and irritable
bowel syndrome, as well as for the supportive treatment of the
symptoms of stomach inflammation (gastritis).
ese disorders manifest themselves primarily in symptoms such as
stomach pain, bloating, flatulence, gastrointestinal spasms, nausea and
heartburn.
2. Before you take Iberogast®
Do not ta{(e Iberogast™: If you are hypersensitive (allergic) to the active
substances of Iberogast®. Children under 3 years may not take
Iberogast*, as not enough experience has been acquired of its use in
this age group.
Take special care with Iberogast": If upon the initial use of Iberogast* the
symptoms do not improve, a doctor should be consulted after a week
in order to rule out organic causes. Should the symptoms worsen while
you are taking Iberogast® or new symptoms occur, you should always
consult a doctor.
In children under 6 a doctor should always be consulted if there is
abdominal pain.
Taking other medicines: There are no known interactions.
Taking Iberogast" with food and drink: There are no known interactions.
Pregnancy and Breast-feeding: The available data provides no indications
of reasons for concern with respect to use during pregnancy and when
breast-feeding. Nevertheless, Iberogast should only be taken during
regnancy and when breast-feeding after consultation with a doctor.
riving and Using Machines: When used as instructed with the
recommended dosage, Iberogast™ is not expected to impair the ability
to drive a motor vehicle or use machines.
Important information about some of the ingredients of Iberogast*:
Iberogast* contains 31% alcohol.
3. How to take Iberogast"
Unless otherwise prescribed, Iberogast® is taken 3 times daily before or
with meals in a little liquid as follows:
Adults and young people aéed 13 years and over 20 drops, children 6-12
¥ears 15 drops, children 3-5 years 10 drops.
here is no restriction on the length of use. The length of use depends
on the type, severity and course of the disease.
Shake before use!
Please check with your doctor or pharmacist if you are not sure.
If you take more Iberogast* than you should: There have so far been no
indications of an acute overdose. As a matter of principle, however, the
alcohol content must be considered.
If you have accidentally taken 1 to 2 individual doses of Iberogast* more
than you should, i.e. a total of 40 to 60 drops, this does not have any
negative consequences as a rule. If you have taken considerably higher
doses, please inform your doctor. He or she can then take a decision on
any necessary measures.
If you have taken too much Iberogast®, you should continue next time
with the dose prescribed by your doctor or described in the dosage
instructions.
If you forget to take Iberogast*: If you have forgotten to take Iberogast*,
you should continue next time with the dose prescribed by your doctor
or described in the dosage instructions.
4, Possible side effects
Like all medicines, Iberogast® can cause side effects, although not
everybody gets them.
Very rarely you may experience hypersensitivity reactions such as skin
rash, itching, difficulty breathing.
Inthe event of side effects you sﬁould stop taking the product and seek
the advice of a doctor. He or she can decide on their severity and any
necessary further measures.
Reporting of side effects:
If you observe any side effects, talk to your physician, pharmacist or
nurse. This includes any possible side effects not listed in this leaflet.
You can also report side effects directly to the Federal Institute for
Drugs and Medical Devices, Degartment of Pharmacovigilance,
Kurt-Georg-Kiesinger Allee 3, D-53175 Bonn, website: www.bfarm.de.
By reportin§ side effects, you can help provide more information on
the safety of this medicine.
5. How to store Iberogast*
Store all medicines out of the reach and sight of children!
Please do not store at temperatures above +25°C!
Should Iberogast* show signs of flocculation or turbidity, these do not
influence the effectiveness of the drug.
Iberogast® must not be used after the expiry date shown on the
container and the outer packaging.
After the container has been opened Iberogast* can be used for a further
8 weeks.
6. Further Information:
100 ml of liquid contains the following active substances: Extracts of:
Iberis amara (Bitter candytuft - fresh whole plant) (1:1.5-2.5) 15.0 ml.
Extracting agent: ethanol 50% (V/V).
Angelica root (1:2.5-3.5) 10.0 ml; Chamomile flowers (1:2-4) 20.0 ml;
Caraway fruit (1:2.5-3.5) 10.0 ml; Milk thistle fruit (1:2.5-3.5) 10.0 ml;
Balm leaves (1:2.5-3.5) 10.0 ml; Peppermint leaves (1:2.5-3.5) 5.0 ml;
Celandine (1:2.5-3.5) 10.0 ml; Liquorice root (1:2.5-3.5) 10.0 ml.
Extracting agent for all medicinal drugs: ethanol 30% (V/V)
Iberogast® contains less than 0.1 bread units per 20 drops.
Pharmaceutical form and content:
Liquid. Original pack containing 20 mI N1, 50 mI N2, 100 mI N3
Marketing Authorization Holder:
Bayer Vital GmbH, Kaiser-Wilhelm-Allee 70, 51373 Leverkusen, Germany
Phone: (0214) 30 51 348, Fax: (0214) 3057209
E-mail address: bayer-vital@bayerhealthcare.com
Manufacturer:
Steigerwald Arzneimittetwerk GmbH, Havelstrae 5, 64295 Darmstadit, Germany
Information correct as of: January 2016
Only available from pharmacies
Marketing authorisation number 6463148.00.00
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Kullanim Kilavuzu: Kullanicr igin bilgiler
Iberogast® sivi, bitkisel ilac
Sizin icin 6nemli olan bilgilerin yer aldigi bu ila prospektiisiinii bagindan
sonuna kadar okumanizi rica ve tavsiye ederiz. Bu ilag reetesiz olarak
da satin alinabilir. Ancak, tedavinin en'iyi sonucu vermesi icin Iberogast®
kullanildiginda talimatlara uyulmasi gerekmektedir.
« Ilag prospektiisiinti liitfen saklayiniz. Onu ileride tekrar okumak isteyebilirsiniz.
* Daha baska bilgi veya tavsiyelere ihtiya¢ duydugunuz takdirde litfen
eczaneye basvurunuz.
. gikayet eriniz cogaldiginda veya iyilesme olmadiginda mutlaka bir
oktora bagvurmaniz gerekmektedir.
« Belirtilen yan etkilerden birinin size ciddi sikinti vermesi veya bu kullanim
kilavuzunda belirtiimeyen yan etkiler fark etmeniz durumunda bunu
liitfen doktorunuza veya eczaneye bildiriniz.
Ilag prospektiisiiniin icerigi: .
1. Iberogast® nedir ve ne amacla kullanilir? 2. Iberogast® alinmadan énce nelere
dikkat edilmelidir? 3. Iberogast® ne sekilde alinmalidir; 4. Han%xan etkiler
ortaya cikabilir; 5. Iberogast” ne sekilde muhafaza edilmelidir; 6. Diger bilgiler
1. Iberogast® nedir ve ne amacla kullanlir?
iberogast®, mide-bagirsak hastaliklarinda kullanilan bitkisel bir ilagtir.
Iberogast®, irritabl mide ve irritabl bagirsak sendromu %ibi fonksiyonel ve
motiliteye ba%h astrointestinal hastaliklarin tedavisinde kullanilir. Ayrica mide
mukozast iltihabinin (gastrit) semptomatik tedavisini destekleyici bir ilagtir.
S6z konusu hastaliklarin belirtileri daha cok mide agrilari, dolgunluk hissi,
iskinlik, mide-bagirsak spazmlari, bulant ve mide yanmasi gibi sikayetler
alinde ortaya cikar.
2. Iberogast® alinmadan once nelere dikkat edilmelidir?
Iberogast*n kullamlmamasi gereken durumlar: Iberogast*in icerdigi etkin
maddelere agiri duyarlilik (aIerji?séz konusu oldugundla. Heniz yeterli deneyim
mevcut olmadlﬁlndan, 3 yasindan kiictik cocuklara Iberogast® verilmemelidir.
Iberogast® kullanirken ozellikle dikkatli olunmasi gereken durumlar:
iberogast® ilk defa kullanildiginda sikayetlerde iyileslme olmadigi zaman,
rahatsizhigin organik bir sebepten kaynaklaniyor olup olmadlﬁ)lm tespit
ettirmek tzere bir hafta sonra bir doktora basvurulmalidir. [berogast®
kullanimi sirasinda sikayetleriniz cogaldiginda veya yeni sikayetleriniz
ortaya ciktiginda mutlaka bir doktora bagvurunuz.
6 yasindan kiicik Eocuklarda karin agnisi goriildiigiinde mutlaka bir doktora
basvurulmasi gﬁre ir.
Iberogast® baska ilaclarla birlikte alindiginda: Bugiine kadar herhangi bir
etkilesim bildlrilmemiitin
Iberogast® gida maddeleri ve iceceklerle birlikte alindiginda: Bugine kadar
herhan%i bir etkilesim bildirilmemistir.
Hamilelik ve emzirme donemi: Mevcut verilere gore, ilacin hamilelik ve
emzirme doneminde kullaniminin sakincali olabilecegine dair herhangi
bir bulgu yoktur. Yine de hamile ve emziren kadinlar Tberogast®' ancal
doktorla gériistiikten sonra kullanmalidirlar.
Arac ve makine kullanma kabiliyeti: Iberogast® amacina uygun ve tavsiye
edilen dozajda kullanildig stirece ara¢ veya makine kullanma kabiliyetinin
olumsuz etkilenmesi beklenmemektedir. .
Iberogast®‘in bazi diger bilegenleri hakkinda 6nemli bilgiler: iberogast®
%31 alkol icerir.
3. Iberogast® ne sekilde alinmalidir? )
Doktor tarafindan bagka bir doz énﬁérﬂlmedigi takdirde Iberogast® giinde 3 kez
yemeklerden 6nce veya yemeklerle birlikte bir miktar sivi ile asagidaki
dozlarda alinir:
Eriskinler ve 13 yasindan biiyik ¢ocuklar 20 damla, 6 ile 12 yas arasi
ocuklar 15 damla, 3 ile 5 yas arasi cocuklar 10 damla.
ullanim siiresi konusunda genelde herhanfgi bir sinirlama yoktur. Kullanim
stiresi hastaligin tiirdi, siddet ve seyrine baglidir.
Kullanmadan énce calkalayiniz!
Emin olamadiginiz zaman liitfen doktorunuza veya eczaneye daniginiz.
Olmasi gerektiginden daha fazla miktarda Iberogast® aldigimizda: Simdiye
kadar akut doz agimi bildirilmemistir. Ancak, ilacin igerdigi alkol orani
enel olarak dikkate alinmalidir. .
anlislikla 6ngoriilenden 1 ila 2 tek doz Iberogast® — yani toplam 40 ile 60
damla arasi - aldiginizda olumsuz bir etki genellikle soz konusu de%ildir.
Ancak ilaci bundan gok daha yiiksek dozlarda almis oldugunuz takdirde,
litfen doktorunuza bagvurunuz. Doktorunuz gerektiginde alinacak
onlemler konusunda karar verecektir.
Fazla miktarda Iberogast® aldiginizda ilaci bir dahaki sefer doktorun
belirledigi ya da dozaj talimatinda belirtilen sekilde almaya devam ediniz.
Iberogast® almayi unuttugunuzda: Iberogast® almayi unuftugunuzda ilaci
bir dahaki sefer doktorun belirledigi ya da dozaj talimatinda belirtilen
sekilde almaya devam ediniz.
4. Hangi yan etkiler ortaya cikabilir?
Buttin tfaclar gibi Iberogast® da yan etkilere neden olabilir, ancak bunlar
her kullananda ortaya ¢ikmayabilir.
Cok nadiren 6rn. deri dokiintust, kasinti, nefes darlig gibi agir duyarlilik
reaksiyonlari goriilebilir.
Yan etkiler meydana geldiginde ilaci keserek bir doktora baivurmallsmlz.
Doktor, yan etkilerin §iid et derecesini tespit ederek gerekli olabilecek
o6nlemlere karar verebilir.
Yan etki bildirimi:
Kendinizde herhangi bir yan etki fark ettiginizde litfen hekiminiz, ilaci
satin aldiginiz eczaci veya yetkili tbbi personel ile §6r£]§[lnijz. Bu prospektiiste
belirtilmemis olan yan etkilerde de ayni yola basvurmaniz rica olunur.
Yan etkilerin bunun otesinde Federal Ilag 've Tibbi Urtnler Enstitiistinin
Farmakovijilans Béltimtine bildirilmesi de miimkinduir (Adres: Bundesinstitut
fiir Arzneimittel und Medizinprodukte, Abt. Pharmakovigilanz, Kurt-Georg-
Kiesinger Allee 3, 53175 Bonn, web sitesi: www.bfarm.de). Kendinizde
fark ettiginiz yan etkileri bildirmekle, bu ilacin giivenligi konusunda daha
kapsamli bilgilerin tololanmasma katkida bulunmus olursunuz.
5. Iberogast® ne sekilde muhafaza edilmelidir?
llaci cocuklanin erisemeyecegi bir yerde saklayiniz!
Liitfen en cok +25 °C sicaklikta saklayiniz!
Iberogast®'ta goriilebilecek topaklasma veya bulanikliklar ilacin etkisine
tesir etmez.
Sise lizerinde ve dl% ambalajinda belirtilen son kullanim tarihi gectikten
sonra Iberogast® kullanilamaz. .
Kapagr ilk kez acildiktan sonra Iberogast® 8 hafta siireyle kullanilabilir.
6. Diger bilgiler:
100 ml sivi asagidaki etkin maddeleri icerir: Iberis amara total ekstresi
(1:1,5-2,5) 15,0 ml. Ekstraksiyon maddesi: Etanol %50 (hacmen).
Angelicae radix ekstresi (1:2,5-3,5) 10,0 ml; Matricariae flos ekstresi (1:2-4)
20,0 ml; Carvi fructus ekstresi (1:2,5-3,5) 10,0 ml; Cardui mariae fructus
ekstresi (1:2,5-3,5) 10,0 ml; Melissae folium ekstresi (1:2,5-3,5) 10,0 ml;
Menthae piperitae folium ekstresi (1:2,5-3,5) 5,0 ml; Chelidonii herba
ekstresi (1:2,5-3,5) 10,0 ml; Liquiritiae radix ekstresi (1:2,5-3,5) 10,0 ml.
Tim sifal bitkiler icin ekstraksiyon maddesi: Etanol %30 (hacmen)
Iberogast® her 20 damlada 0,1’den daha az ekmek birimi (BE) ierir.
Sunum hi(I;/imi ve icerigi:

Sivi. 20 ml'lik orijinal ambalaj N1, 50 ml'lik orijinal ambalaj N2, 100 ml'lik
orijinal ambalaj N3
Ruhsat sahibi:

Ba{er Vital GmbH, Kaiser-Wilhelm-Allee 70, 51373 Leverkusen / Almanya
Telefon: (0214) 30 51 348 Faks: (0214) 3057209

E-posta: bayer-vital@bayerhealthcare.com

Uretici firma:

Steigerwald Arzneimittelwerk GmbH, HavelstraRe 5, 64295 Darmstadlt/ Almanya
Son giincelleme tarihi: Ocak 2016

Sadece eczanelerde satilir.

Ruhsat no. 6463148.00.00

Liebe Patientin, lieber Patient,

das pflanzliche Kombinationspraparat Iberogast®
besteht aus Extrakten aus neun Heilpflanzen, deren
Inhaltsstoffe ein umfassendes Wirkspektrum (Multi-
Target-Prinzip) in verschiedenen Bereichen des
Verdauungssystems bieten. Dort kann Iberogast®
beruhigend auf Nerven, entspannend auf Muskeln
und regulierend auf die Magen-

ausdehnen. Véllegefiihl und Krampfe konnen
die Folge sein. Iberogast® kann die verkrampften
Muskeln des Magenspeichers entspannen und fiir
eine ausreichende Dehnung sorgen.

Im unteren Teil des Magens, dem Transporter
(Antrum), konnen erschlaffte Muskeln dazu fiihren,
dass die Nahrung zu lange im Magen liegt. Iberogast®
kann die Muskelbewegung im Antrum anregen
und somit flir eine geregelte

Darm-Bewegungen wirken. Zu-
satzlich kann Iberogast® die Bil-
dung von Magensdure hemmen
und die Magenschleimhaut schiit-
zen.

Um die Inhaltsstoffe von Iberogast®
zu extrahieren, wird Alkohol ver-
wendet. Bei einer Dosis von
20 Tropfen enthilt Iberogast®
sehr wenig Alkohol. Beispiels-
weise kann ein Glas Apfelsaft
soviel Alkohol enthalten wie
in 20 Tropfen Iberogast® vor-
handen sind.

Magen-Darm-Beschwerden haben
viele unterschiedliche Ursachen.
Magenschmerzen, Vollegefiihl,
Blahungen, Magen-Darm-Kramp-
fe, Ubelkeit und Sodbrennen
treten oft ohne organische Grund-
erkrankung und héufig in Kombi-
nation auf. Man spricht deshalb
auch von funktionellen Magen-
Darm-Erkrankungen. Die Ursachen
hierfiir konnen vielfaltig sein, wie
z. B. empfindliche Magennerven,
eine gereizte Magenschleimhaut
oder eine gestorte Saurepro-

Iberogast

=
® beruhigt

die Magennerven

® entspannt
die Magenmuskeln

® reguliert
die Magenbewegung

®» hemmt
die Sdurebildung

® schiitzt

die Magenschleimhaut

AR

Durchmischung und den Wei-
tertransport der Nahrung sorgen.
Blihungen, Druck und Ubel-
keit konnen damit gebessert
werden.

Wenn der Druck im Magen zu
grol ist, weil die Nahrung nicht
weitertransportiert wird, und
der SchlieRmuskel (Sphinkter)
zwischen Speiserohre und Ma-
gen zu schlaff ist, kann Magen-
saure in die Speiserohre ge-
langen — Sodbrennen kann die
Folge sein. Hier kann Iberogast®
helfen, indem es den Druck be-
seitigt und dadurch auf den
SchlieBmuskel wirkt, so dass
die Magensaure nicht in die
Speiserohre gelangen kann.

)

Das konnen Sie selbst fiir lhren
Magen tun

Horen Sie auf lhren Bauch!
Jeder weil’ selbst am besten,
was ihm buchstablich auf den
Magen schlagt. Neben fetten,
scharfen oder lippigen Mahl-
zeiten gehoren Stress und Be-
wegungsmangel zu den hdu-

duktion. Jedoch gehen sehr
haufig die Beschwerden auf einen gestorten Bewe-
gungsablauf (Motilitdt) der Magen-Darm- Muskeln
zuriick, sind also motilititsbedingt.

So kann lberogast® lhnen helfen

Wenn beispielsweise der Speicher im oberen
Teil des Magens (Fundus) verkrampft ist, kann
er sich bei der Nahrungsaufnahme nicht richtig

figsten Auslosern fiir Magen-
beschwerden. Achten Sie daher auf eine gesunde
Erndhrung, eine ausgewogene Lebensweise und
viel Bewegung an der frischen Luft. Dies ist das
Beste was Sie flir Magen und Darm tun kénnen.

Bayer wiinscht gute Besserung!
Bayer
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